UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Ondřej Rostek

Vliv demokratizace na stav občanské společnosti v Kambodži mezi lety 1991 až 2015

Diplomová práce

Praha 2017

Vedoucí práce: **Ing. Petr Jan Pajas**

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 5. 1. 2017

Bc. Ondřej Rostek

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá občanskou společností v Kambodži v závislosti na demokratizaci země. Po neklidných obdobích plných krvavých konfliktů země v roce 1991 nastoupila původně cestu demokracie, nicméně záhy poté začal vládnoucí režim zemi orientovat směrem k autoritářství. Komplikovaná situace v zemi po desítky let znemožňovala existenci občanské společnosti a neziskového sektoru západního typu. Rovněž situace ohledně občanských a politických svobod v zemi byla značně kontroverzní. Cílem práce je prostřednictvím sekundární analýzy zdrojů popsat strukturu občanské společnosti a překážky, se kterými se musí vyrovnávat, na pozadí procesu demokratizace země.

Abstract

This dissertation deals with the civil society in Cambodia, according to the democratization of the country. After the turbulent times that were full of bloody conflicts the country in 1991 initially joined the path of democracy, but soon after that the governing regime shifted the orientation of the country toward authoritarianism. This complicated situation in the country after several decades was making the existence of civil society and western type non-profit sector impossible. Also, the situation concerning civil and political freedoms in the country was very controversial. The aim of the thesis is, through a secondary source analysis to describe the structure of civil society and the obstacles that it must deal with, in the background of the democratization process of the country.

Klíčová slova

Kambodža, občanská společnost, demokratizace, neziskový sektor, lidská práva

Keywords

Cambodia, civil society, democratization, nonprofit sector, human rights

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Petru Janu Pajasovi, nejen za podporu a cenné rady při psaní této práce, ale také za seznámení s řadou významných osob, spojených s tématem občanské společnosti a jihovýchodní Asie.

Děkuji Mgr. et Mgr. Jiřímu Navrátilovi, Ph.D. za nezištnou pomoc při konzultacích.

Obsah

ÚVOD 1
1. Teoretické ukotvení 3
1. 1 Demokratizace a občanská společnost 3
1. 2 Demokratizace v Kambodži 5
1. 3 Občanská společnost v Kambodži 8
1. 4 Propojení demokratizace a OS v Kambodži 12
2. Metodologie 13
2. 1. Výzkumné otázky a cíle výzkumu 13
2. 2. Výzkumný design 13
2. 3. Metoda sběru dat 14
2. 4. Obsahová analýza 15
3. občanská společnost v Kambodži na pozadí demokratizace země 17
3. 1 Období po roce 1991 – po podpisu Pařížské mírové smlouvy 17
3. 1. 1 Politická situace a demokratizace 17
3. 1. 2 Občanská společnost a neziskový sektor 17
3. 1. 3 Občanská a politická práva 18
3. 1. 4. Shrnutí 19
3. 2. Příchod OSN do země, první novodobé svobodné volby 1993 a období po nich 20
3. 2. 1 Politická situace a demokratizace 20
3. 2. 1 Občanská společnost a neziskový sektor 24
3. 2. 2 Občanská a politická práva 25
3. 2. 3. Shrnutí 27
3. 3 Rok 1998 – druhé novodobé parlamentní volby a období po nich 29
3. 3. 1 Politická situace a demokratizace 29
3. 3. 2 Občanská společnost a neziskový sektor 30
3. 3. 3 Občanská a politická práva 31
3. 3. 4. Shrnutí 33
3. 4. Rok 2003 – třetí novodobé parlamentní volby a období po nich 33
3. 4. 1 Politická situace a demokratizace 33
3. 4. 2 Občanská společnost a neziskový sektor 35
3. 4. 3 Občanská a politická práva 36
3. 4. 4. Shrnutí 38
3. 5 Rok 2008 – čtvrté novodobé parlamentní volby a období po nich 41
3. 5. 1 Politická situace a demokratizace 41
3. 5. 2 Občanská společnost a neziskový sektor 42
3. 5. 3 Občanská a politická práva 45
3. 5. 4. Shrnutí 46
3. 6. Rok 2013 – páté novodobé parlamentní volby a období po nich 48
3. 6. 1 Politická situace a demokratizace 48
3. 6. 2 Občanská společnost a neziskový sektor 50
3. 6. 3 Občanská a politická práva 51
3. 6. 4. Shrnutí 52
4. Zjištění 55

4. 1. Demokratizace a občanský sektor 55
4. 1. 2 Propojení demokracie a občanské společnosti 56
4. 2 Struktura občanské společnosti a překážky, se kterými se musí vypořádávat 58
4. 2. 1 Struktura občanské společnosti ve vztahu k míře demokracie v Kambodži od roku 1991 58
4. 2. 2 Překážky, kterými se musela vyrovnávat občanská společnost ve vztahu k míře demokracie v Kambodži od roku 1991 59
Závěr 62
Použité zdroje 65

ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybral z důvodu zaměření svého studijního oboru, zkušeností z práce v neziskovém sektoru a osobního zájmu o jihovýchodní Asii. Kambodžu jsem zvolil jako zemi, která se v daném regionu nejvíce potýká se zavedením západního modelu liberální demokracie a s ním spojeným rozvojem občanské společnosti. Zároveň se zde nabízí největší prostor pro rozvojovou a humanitární pomoc z okolních zemí.

Kambodža představuje velmi specifický případ země s hlubokou postkonfliktní minulostí. Nejznámější je krutovláda Rudých Khmerů, dále pak vietnamská okupace v osmdesátých letech minulého století, na jejíž význam v kambodžské minulosti se však názory různí.

V práci se budu snažit detailně popsat složité společensko-politické procesy, které v zemi probíhaly po podepsání Pařížské mírové dohody v roce 1991. Mým záměrem je vylíčit situaci v Kambodži z jiných úhlů pohledu, než tomu bylo doposud. Chci vzít v potaz vzájemně se ovlivňující aspekty demokratizace a element občanské společnosti, spolu s otázkou občanských práv a svobod, a to v dlouhodobém časovém horizontu (1991 – 2015).

Situace v Kambodži skutečně nikdy nebyla jednoduchá, ať již se vezmou v potaz oproti západnímu světu velmi odlišné tradice a náboženství (Buddhismus, patron – klient systém), či v podstatě žádné zkušenosti se západním typem demokracie a moderní občanské společnosti. Možná i těchto faktů si byl vědom mnohaletý premiér země, Hun Sen. Ten se svojí stranou CPP vytrvale bránil zavedení demokratických principů a jeho hlavním zájmem bylo především držet moc ve svých rukou, a to za každou cenu. Nepřekvapuje proto, že ve vlastním zájmu se nezdráhal použití praktik politického násilí, zavražďování, či dokonce politických vražd. Ty nebyly Hun Senovi, ani dalším politickým elitám díky principu beztrestnosti státních úředníků nikdy prokázány. Příklonu země k autoritářskému režimu nedokázala zabránit ani přítomnost OSN, resp. její přechodná autorita v zemi, UNTAC, která neměla mandát na zasahování do vnitřních záležitostí. O to více překvapí, že ke konci sledovaného období, po volbách v roce 2013, byl zaznamenán výrazný příklon k demokracii. Stalo se tak zejména díky mladé generaci nespokojených Kambodžanů, kteří byli schopni okolo Sama Rainsyho, nejdemokratičtější síly v zemi, zformovat dostatečně silnou opozici. Ta v posledních parlamentních volbách skončila

druhá, těsně za premiérem Hun Senem a vládou CPP.

Zmíněné pozitivní události z nedávného období svědčí o faktu, že země se postupně vymaňuje z traumatu krvavé éry Rudých Khmerů, a zároveň vstupuje do 21. století. Je totiž zřejmé, že vládnoucí elity v rámci všudypřítomné cenzury nezachytily včas nástup moderních informačních technologií, které měly výrazný podíl na změně poměrů v zemi.

V současnosti lze doufat, že Kambodža se bude dále ubírat směrem postupující demokratizace, a nevrátí se zpět k nesvobodě a autoritářství.


[…]

2013 až 2015 Hun Sen a CPP téměř poraženi opozicí Nová etapa země – příklon k demokracii Občanská společnost se otevírá a získává jasnější řád a strukturu Příslib reforem a nové legislativy pro OS a neziskový sektor Řada OOS a NNO se hlásí o svá práva bez hrozby postihu Hun Sen se snaží prosadit zákon LANGO Hrozba schválení kontroverzního zákona LANGO Běžné problémy OOS, podobné překážkám OOS na Západě (finance, fundraising, kvalita služeb,...)

ZÁVĚR

Občanská společnost v Kambodži je poměrně nestandardní a nesnadno uchopitelné téma. Při jeho zkoumání je třeba brát zřetel na řadu aspektů, které jsou pro tuto zemi příznačné a typické, a to i přesto, že v případě této práce se jedná téměř výhradně o okolnosti pro zemi negativní, v řadě případů tragické. Kambodža je pro většinu lidí pravděpodobně nejvíce známa tragickou minulostí krutovlády Rudých Khmerů. Přestože se tímto tématem v práci přímo nezabývám, dědictví traumatické minulosti je v Kambodži stále přítomné. Kromě běžných lidí, kteří teror přežili, se jedná zejména o členy vládní strany CPP, kteří působili ve vysokých vládních funkcích během celých devadesátých let, někteří ještě dodnes. Rovněž sám premiér Hun Sen byl členem Rudých Khmerů.

I z tohoto důvodu je pochopitelné, že obnova země po desetiletích konfliktů byla značně obtížná. Občanská společnost se budovala prakticky od nuly a proces demokratizace se OSN rozhodně nepodařil tak, jak zamýšlela. Komplikovaná společensko-politická situace Kambodže dávala mocenským elitám příležitost manipulovat občany země, manipulovat volby a držet se u moci bez ohledu na demokratické principy. Předpoklad zdravé občanské společnosti, coby protiváhy státní moci, či „obranného valu“ proti ní v závislosti na funkčním demokratickém zřízení se v této práci potvrdil, avšak v negativním smyslu. Zatímco po více než dvacet let od podpisu Pařížské mírové smlouvy vládl Kambodži takřka neomezenou mocí premiér Hun Sen se svou stranou CPP, občanská společnost zastávala jen podřadnou roli. Vládnoucím režimem byla de facto jen tolerována, a to do té míry, kdy byla prospěšná v suplování některých činností státu. Aktivity OS, které se týkaly politických a demokratizačních aktivit pak byly vládou tvrdě trestány.

Jak bylo řečeno, během analýzy byla potvrzena premisa o vzájemné závislosti demokracie a úrovně občanské společnosti. Odpovědi na otázky struktury občanské společnosti v Kambodži a překážek, se kterými se musí vyrovnávat, prokázaly, že její existence je daleko složitější, než jak ji známe z vyspělejších států euroamerického teritoria. Zatímco organizace občanského sektoru na Západě zpravidla bojují za prosazení určitých hodnot, upozorňují na problémy, či řeší své finanční zajištění, zdejší občanská společnost musela po téměř celých 25 let bojovat s problémy vlastní existence a existence prostředí, ve kterém by tyto aktivity mohla provozovat. V západní společnosti bývá OS respektována vládou dané země a ta se zpravidla vážně zabývá jejími výzvami a požadavky. V Kambodži naopak byla občanská společnost po většinu sledovaného období jen tolerovanou sférou státu, avšak jen do té míry, kdy to bylo vládním úředníkům

přínosné.

O to nečekanější byl obrat po volbách v roce 2013, kdy spolu se s obratem směřování Kambodže k demokracii začala rozvíjet i občanská společnost. Otevírání se země směrem k demokratickým principům a uvolňování poměrů mělo pozitivní vliv i na OS. V rámci koalice a ústupků ze svého autoritářství, na které Hun Sen musel přistoupit, aby si udržel premiérské křeslo, již nemohl dále praktikovat bezohledné politické násilí a trestání všech kritiků svého režimu. Spolu s pomalu se rozvíjející demokracií tak po mnoha letech začíná být respektována svoboda projevu, svoboda sdružování a úroveň dodržování lidských práv se celkově výrazně zvyšuje. Jednou z mála hrozeb pro občanskou společnost se tak v současnosti zá být kontroverzní zákon LANGO, jehož schválení má premiér Hun Sen stále v plánu.

Závěrem se nabízí se srovnání s Českou republikou. ČR, potažmo dříve Československo, procházela procesem demokratizace po roce 1989. Navzdory odlišným kulturním a společenským podmínkám se dá říci, že výchozí podmínky obou zemí pro demokratizaci byly relativně srovnatelné, jakkoli Češi již zkušenosti s občanskou společností měli. Přesto, nebo možná právě proto se naše země přiblížila úrovni západních demokracií a jejich OS poměrně rychle. Jinou otázkou je úroveň ekonomiky, kde ČR za západní Evropou stále zaostává, ale tímto tématem se zde nezabýváme. Cesta Kambodže k demokracii byla a stále ještě je o poznání složitější. Faktorů proč tomu tak je může být mnoho, ať již se jedná o geografickou vzdálenost, značně odlišnou kulturu a v neposlední řadě i jinou mentalitu obyvatel. V době, kdy už o dění v zemi mezinárodní společenství ztrácelo zájem, se však mladé generaci podařilo nečekané. Přestože po posledních volbách je Hun Sen nadále premiérem, hlas opozice byl natolik silný, že si vynutil nejvýraznější posun země k demokracii od roku 1991.

Nadcházející roky se pro občany Kambodže jeví jako poměrně optimistické. V porovnání s uplynulými více než dvěma dekádami si užívají zdaleka nejvíce občanských i politických svobod a demokracie, občanská společnost i ekonomika jsou na vzestupu. Přesto premiér Hun Sen hlásí útok na drtivé volební vítězství v roce 2018, a nezbyvá než doufat, že se Kambodža svůj současný trend udrží.
