Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Ondřej Rostek

Název práce: Vliv demokratizace na stav občanské společnosti v Kambodži mezi lety 1991 až 2015

Vedoucí DP: Ing. Petr Pajas

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Poznání procesů přechodu politických systémů k demokracii v pojetí, jaké vnímáme v EU, v různých částech současného světa je důležitým zdrojem poučení o souvislostech mezi stavem občanské společnosti a historickými, sociálními, kulturními a politickými předpoklady pro její rozvoj. Volba Kambodže, jako země, která prošla velmi složitým vývojem ve dvacátém století je z tohoto hlediska zvláště významná.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Výběr literatury k podpoře hlavních pojmů, s nimiž autor pracuje je z mého pohledu dostačující. Navíc je vzhledem ke snížené dostupnosti na Kambodžu zaměřené specifické literatury pozoruhodné, že se autor dopracoval ke zdrojům posuzujícím politický vývoj v Kambodži dostatečně kriticky a nezávisle. Využity jsou však i oficiální zdroje, takže je přístup k informacím z tohoto pohledu vyrovnaný.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Přístup autora ke studované problematice je dostatečně střídmý, aby byla zachována reálná šance náročné téma zpracovat v rámci diplomové práce. Tomu odpovídá i formulace výzkumných otázek, které práci směřují spíše k rozboru zjištěných faktů čerpaných z v Evropě dostupných zdrojů, než k finančně nerealizovatelnému a i bezpečnostně nevhodnému přímému ověřování spekulativních hypotéz.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Vzhledem ke geografické vzdálenosti, bezpečnostním rizikům a finančním možnostem školy i autora se volba získávání dat sběrem a analýzou publikovaných zpráv, monografií a dokumentů jeví jako vhodná. Případná omezení z toho vyplývající kompenzuje autor střídmostí úsudků ze získaných faktů vyvozených.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Autor srozumitelně a konsistentně popsal vývoj politického systému a občanské společnosti v Kambodži v několika obdobích od roku 1991 do současné doby. Na výzkumné otázky, které si pro práci kladl poskytl uspokojivou odpověď, aniž by se musel uchýlovat k triviálním tvrzením s tím, že se neodvážil jakékoli spekulativní předpovědi pokud jde o budoucí rozvoj OS ve sledované zemi. Práce je užitečným dokumentem k poznání procesů rozvoje struktur a účinnosti institucí občanské společnosti, ale prokazuje očekávanou skutečnost, že OS musí demokracii buď pomoci utvářet, nebo bez demokracie může jen žít.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Shromážděná literatura je přiměřeně bohatá a užitá konzistentně v celém textu práce.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Práce je graficky úhledně strukturovaná, gramaticky téměř bezchybná. S větší pečlivostí při závěrečném editování by byly nepochybně odstraněny i relativně řídké překlepy, či doplněna zřídka chybějící slova.

Celková známka před obhajobou: Hodnotím práci jako výbornou, tj. Známkou 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

V práci je otevřeně kritizována úspěšnost snahy OSN k obnově základních prvků demokracie v Kambodži po přijetí Pařížské dohody z roku 1991. Nebylo by pro srozumitelnost kontextu, v němž se zásah OSN v Kambodži odehrával přece jen potřeba věnovat více pozornosti období totální vlády Rudých Khmerů a také vysvětlení příčin toho, že se jejich představitelům podařilo zachovat si *de facto* politickou kontrolu nad zemí i přesto, že páchali prokazatelné masové zločiny na obyvatelstvu?

Máte nějaké osobní zkušenosti s tím, jak fungují občanskí aktivisté nebo OS v Kambodži nebo v celé oblasti Dálného Východu?

Píšete o vlivu kultury a existenci vztahů patron-klient, jako o fenoménu, který určité jevy může vysvětlit. Jde o jev čistě lokální, nebo související s filosofickým nebo náboženským citěním vyspělé části obyvatel sledované země?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Autor spolupracoval svědomitě a dokázal si najít i další oporu mezi pracovníky katedry.

V Praze dne 1. února 2017

.....

Podpis vedoucího práce.